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08:30-08:45  Registrazione partecipanti.

08:45-09:00  Presentazione
F. Maramao

Responsabile scientifico dell evento

09:00-09:15  Saluto delle Autorita

Annalisa Silvestro

Senatrice della Repubblica Italiana e Presidente Nazionale 1.P.A.S.V.I.
Roberto Lala

Presidente dell' Ordine Provinciale di Roma dei Medici Chirurghi e Odontoiatri e
Segretario Generale S.U.M.A.L.

Lucio Capurso

Direttore Generale degli I.F.O.

Marina Cerimele

Direttore Sanitario Aziendale I.F.O.

Ruggero De Maria

Direttore Scientifico I.R.E.

Federico Marmo

Ispettore Generale della Sanita’ Militare.

Lettura magistrale
Introduce F. Rulli

09:15-09:50  La terapia antitumorale oggi
F. Cognetti (Roma)

Sessione: ""La cardiotossicita'

Moderatori: F. Rulli - F. Maramao

09:50-10:10  La cardiotossicita da Antracicline
P. Astorre (Roma)

10:10-10:30  La cardiotossicita daTrastuzumab
G. Toglia (Roma)
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10:30-10:50

10:50-11:05

11:05-11:15

Moderatori:

11:15-11:45

11:45-12:05

12:05-12:25

12:25-12:40

Moderatori:

12:40-13:00

13:00-13:20

13:20-13:50

13:50-14:00

14:00-14:30

Moderatori:

14:30-14:50

Le complicanze cardiovascolari nella terapia con inibitori tirosin-chinasici del
recettore del VEGF
A. Carpino (Roma)

Discussione

Coffee break

Sessione: *'La prevenzione e la cura della cardiotossicita*

G. Di Sciascio - A. Vitarelli

Stratificazione del rischio, prevenzione e diagnosi precoce
F. Maramao (Roma)

La RMN cardiaca: ruolo nella diagnosi di cardiotossicita’
G. Masselli (Roma)

La terapia nel paziente con cardiotossicita
I. Bisceglia (Roma)

Discussione

Sessione: Cardioncologia e i sistemi integrati

G. B. Zito - G.Barile

Il medico di medicina generale e la rete oncologica
L. Cacciotti (Roma)

Il cardiologo del territorio e la rete oncologica
L. Arcari (Roma)

Utilita" di una rete cardio-oncologica ospedale territorio
Y. Conde (Roma)

Discussione

Lunch

Sessione: il cuore e la chirurgia oncologica
E. Forastiere - F. Rulli

L’anestesista e la valutazione preoperatoria del paziente cardiopatico
M. L. Borgia (Roma)
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14:50-15:10

15:10-15:30

15:30-15:50

15:50-16:00

16:00-16:20

Moderatori:

16:20-16:35

16:35-16:50

16:50-17:10

17:10-17:30

17:30-18:00

La valutazione cardiologica preoperatoria nella chirurgia non cardiaca del
paziente oncologico
S.Accogli (Roma)

Gestione delle complicanze cardiologiche post-operatorie nella chirurgia
oncologica
N. Morace (Roma)

Il tromboembolismo venoso e la malattia neoplastica
B.Di Marzio (Roma)

Discussione

Incontro con I'esperto
Introduce F. Maramao

Cardiotossicita e farmacovigilanza
F. Musicco (Roma)

Tavola rotonda: Il paziente oncologico: la pratica infermieristica e
gli aspetti psico-oncologici

A. Silvestro - P. Pugliese

Anatomia del circolo dell*arto superiore
A. Paterniani (Roma)

L'approccio infermieristico in cardiologia sulla paziente mastectomizzata
M. Piccolo (Roma)

Il ruolo dell’infermiere durante la somministrazione della chemioterapia
M.Camilli (Roma)

Aspetti esistenziali, relazionali ed emozionali nella paziente mastectomizzata
M. Perrone (Roma)

Questionario di apprendimento



