Cardio-oncologia 2013: "Il management cardiologico e i sistemi integrati nel paziente oncologico".

Roma, 24 ottobre 2013

Centro Congressi "R. Bastianelli" I.F.O.

Via Fermo Ognibene 23, 00144 - Roma

08:30-08:45 Registrazione partecipanti.

08:45-09:00 Presentazione

F. Maramao

Responsabile scientifico dell'evento

09:00-09:15 Saluto delle Autorità

Annalisa Silvestro

Senatrice della Repubblica Italiana e Presidente Nazionale I.P.A.S.V.I.

Roberto Lala

Presidente dell' Ordine Provinciale di Roma dei Medici Chirurghi e Odontoiatri e Segretario Generale S.U.M.A.I.

Lucio Capurso

Direttore Generale degli I.F.O.

Marina Cerimele

Direttore Sanitario Aziendale I.F.O.

Ruggero De Maria

Direttore Scientifico I.R.E.

Federico Marmo

Ispettore Generale della Sanita' Militare.

Lettura magistrale

Introduce F. Rulli

09:15-09:50 La terapia antitumorale oggi

F. Cognetti (Roma)

Sessione: "La cardiotossicità"

Moderatori: F. Rulli - F. Maramao

09:50-10:10 La cardiotossicità da Antracicline

P. Astorre (Roma)

10:10-10:30 La cardiotossicità da Trastuzumab

G. Toglia (Roma)

Cardio-oncologia 2013: "Il management cardiologico e i sistemi integrati nel paziente oncologico".	
10:30-10:50	Le complicanze cardiovascolari nella terapia con inibitori tirosin-chinasici del recettore del VEGF A. Carpino (Roma)
10:50-11:05	Discussione
11:05-11:15	Coffee break
	Sessione: "La prevenzione e la cura della cardiotossicità"
Moderatori:	G. Di Sciascio - A. Vitarelli
11:15-11:45	Stratificazione del rischio, prevenzione e diagnosi precoce F. Maramao (Roma)
11:45-12:05	La RMN cardiaca: ruolo nella diagnosi di cardiotossicita' G. Masselli (Roma)
12:05-12:25	La terapia nel paziente con cardiotossicità I. Bisceglia (Roma)
12:25-12:40	Discussione
	Sessione: Cardioncologia e i sistemi integrati
Moderatori:	G. B. Zito - G.Barile
12:40-13:00	Il medico di medicina generale e la rete oncologica L. Cacciotti (Roma)
13:00-13:20	Il cardiologo del territorio e la rete oncologica L. Arcari (Roma)
13:20-13:50	Utilita' di una rete cardio-oncologica ospedale territorio Y. Conde (Roma)
13:50-14:00	Discussione
14:00-14:30	Lunch
	Sessione: il cuore e la chirurgia oncologica
Moderatori:	E. Forastiere - F. Rulli
14:30-14:50	L'anestesista e la valutazione preoperatoria del paziente cardiopatico M. L. Borgia (Roma)

Cardio-oncologia 2013: "Il management cardiologico e i sistemi integrati nel paziente oncologico".

14:50-15:10	La valutazione cardiologica preoperatoria nella chirurgia non cardiaca del paziente oncologico S.Accogli (Roma)
15:10-15:30	Gestione delle complicanze cardiologiche post-operatorie nella chirurgia oncologica N. Morace (Roma)
15:30-15:50	Il tromboembolismo venoso e la malattia neoplastica B.Di Marzio (Roma)
15:50-16:00	Discussione
	Incontro con l'esperto Introduce F. Maramao
16:00-16:20	Cardiotossicità e farmacovigilanza F. Musicco (Roma)
	Tavola rotonda: Il paziente oncologico: la pratica infermieristica e gli aspetti psico-oncologici
Moderatori:	A. Silvestro - P. Pugliese
16:20-16:35	Anatomia del circolo dell'arto superiore A. Paterniani (Roma)
16:35-16:50	L'approccio infermieristico in cardiologia sulla paziente mastectomizzata M. Piccolo (Roma)
16:50-17:10	Il ruolo dell'infermiere durante la somministrazione della chemioterapia <i>M.Camilli (Roma)</i>
17:10-17:30	Aspetti esistenziali, relazionali ed emozionali nella paziente mastectomizzata M. Perrone (Roma)
17:30-18:00	Questionario di apprendimento